
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
13 de setembro de 202362

Processo nº E:04799.0000003086/2023
Interessado(a): LANY SANTOS DUARTE 
Assunto: Pensão por morte

ATO DE CONCESSÃO

O DIRETOR PRESIDENTE no uso de suas atribuições legais e com fundamento 
nas disposições contidas nos (as) Lei nº 7.751/2015, considerando o que consta no 
Processo Administrativo nº E:04799.0000003086/2023
RESOLVE:
Conceder o Benefício de Pensão por Morte ao beneficiário LANY SANTOS 
DUARTE, portadora da Carteira de Identidade nº XXX985 SCJDS/AL  e do CPF 
nº XXX.055.644-XX, na qualidade de ex-esposa credora de alimentos do ex-
segurado RINALDO TEIXEIRA DUARTE, portador do CPF nº XXX.145.034-
XX, Matrícula nº 0034769-8 e nº de Ordem 0036988, do(a) quadro da Secretaria 
de Segurança Pública de Alagoas, em conformidade com o Parecer PGE/PA/
SUBPREV - 20162022/2023, conhecido e aprovado pelo Despacho PGE/PA/CD 
20181133/2023, conhecido e aprovado pelo Despacho PGE/GAB N° 20190290, 
da Procuradoria Geral do Estado, fundamentando-se na Lei de regência a Lei 
Estadual  nº 7.751, de 9 de novembro de 2015, no § 5º do art. 42 c/c o caput do 
art. 67, bem como com os arts. 30 e seguintes da LC nº 52, de 31 de dezembro de 
2019, com as alterações da Lei Complementar nº 54, de 12 de julho de 2021.

Maceió, 12 de setembro de 2023.

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

Protocolo 767734

O Diretor-Presidente da Alagoas Previdência Despachou e DEFERIU o pleito de 
Isenção de Imposto de Renda, em data 12 de setembro de 2023, no(s) seguinte(s) 
processo(s):

Nº PROCESSO INTERESSADOS

E:04799.0000005548/2023 Edmar Assunção e Silva

Roberto Moisés dos Santos
Diretor-Presidente

Protocolo 767816

. .

Instituto de Tecnologia em Informática e 
Informação do Estado de Alagoas (ITEC)

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS Nº. 033/2023

O INSTITUTO DE TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA E INFORMAÇÃO 
DO ESTADO DE ALAGOAS - ITEC/AL, vem por meio deste, comunicar o 
interesse na contratação de empresa especializada na realização de serviço de 
desinstalação e instalação de aparelhos de Ar Condicionados. Solicitando as 
empresas do ramo a apresentação de proposta de preços para os itens descritos no 
Termo de Referência no site https://www.itec.al.gov.br/, devendo a proposta ser 
encaminhada para o e-mail compras@itec.al.gov.br, em até 05 (cinco) dias úteis a 
contar da presente data de publicação.
Maiores informações, entrar em contato através do e-mail com compras@itec.
al.gov.br

Maceió, 12 de setembro de 2023.

CHRISTIANO ESEQUIEL DE MENDONÇA
DIRETOR-PRESIDENTE

ITEC/AL
Protocolo 768028

. .

Universidade Estadual de Alagoas (UNEAL)

ESTADO DE ALAGOAS
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC

PORTARIA Nº 541/2023 - REITORIA/UNEAL

O Reitor da Universidade Estadual de Alagoas, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, RESOLVE: Art. 1o. Instituir o Núcleo Docente Estruturante - NDE 
do Curso de Matemática do Campus III, conforme normatização da Resolução 
n° 01 de 17 de junho de 2010, da Comissão Nacional de Avaliação da Educação 
Superior - Conaes. Art. 2o. Designar o(a)s docentes Natercia de Andrade Lopes 
Neta, Matrícula nº 2789-8, Arturo Toscanine Soares Batista, Matrícula nº 0825924-
0, Carlos André Duarte Costa, Matrícula nº 0386-7, João Ferreira da Silva Neto, 
Matrícula nº 825781-7, Milton Perceus Santos de Melo, Matrícula nº 352-2, Sandro 
Guedes Fernandes, Matrícula nº 825893-7 e Tony Fábio Silva das Neves, Matrícula 
nº 0825891-0, para sob a presidência da primeira, comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Matemática. Art. 3o. O NDE funcionará de acordo com 
as previsões da Resolução n° 008/2011 - Consu/Uneal, de 02 de agosto de 2011. 
Art. 4o. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.

Maceió-AL, 12 de setembro de 2023.

Prof. Dr. Odilon Máximo de Morais
Reitor da Uneal

Protocolo 767578

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS

RESULTADO FINAL EDITAL Nº 62/2022 - PROCESSO SELETIVO PARA 
COORDENADOR GERAL E COORDENADOR ADJUNTO DA UAB UNEAL

VAGA     CANDIDATO(A)      MATRÍCULA  PONTUAÇÃO      CLASSIFICAÇÃO
Coordenador(a) Geral       Nalfran Modesto Benvinda    372-7     78 pontos         1ª
Coordenador(a) Adjunto(a)   Karla de Oliveira Duarte   315-8      90 pontos        1ª
Coordenador(a) Adjunto(a)   Lucicleide da Silva    0825838-4      58 pontos        2ª
Coordenador(a) Adjunto(a)   José Kleber Ivo        405-7                52 pontos        3ª
Coordenador(a) Adjunto(a)   Marcelo Góes Tavares    337-9          50 pontos         4ª

Arapiraca-AL, 03 de fevereiro de 2023

Comissão do Processo Seletivo
Protocolo 767577

. . .

Universidade Estadual de Ciências 
da Saúde de Alagoas (UNCISAL)

EXTRATO DE EDITAL ETSAL/UNCISAL - RESULTADO DA 1ª CHAMADA 
DO  CREDENCIAMENTO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE DE NÍVEL 
SUPERIOR PARA ATUAÇÃO EM CURSOS VOLTADOS À ATENÇÃO 
MATERNO INFANTIL (PRMI). O Reitor da Universidade Estadual de Ciências 
da Saúde de Alagoas, no uso da competência que lhe conferem o Decreto 
Governamental Nº 75.712 de 03 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial 
do Estado de Alagoas em 13/09/2021, com fulcro na Lei Delegada Nº. 47 de 10 de 
agosto de 2015, bem como o conteúdo do Processo Nº E:41010.0000021728/2023, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com as disposições da 
legislação em vigor, torna público o RESULTADO DA 1ª CHAMADA DO 
CREDENCIAMENTO DOS PROFISSIONAIS aptos a compor o banco de dados 
de profissionais de nível superior (PRMI). *A PLANILHA COM A RELAÇÃO 
DOS CREDENCIADOS e o link do Formulário de recursos encontra-se na íntegra, 
no endereço eletrônico: https://www.uncisal.edu.br/ e seu extrato devidamente 
publicado no Diário Oficial do Estado de Alagoas. Gabinete do Reitor, em 12 de 
setembro de 2023 Prof. Dr. Henrique de Oliveira Costa/Reitor/UNCISAL

Protocolo 767779

Renata


